MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

RESOLUÇÃO Nº 10/2023 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 10 de abril de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU
de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as alterações do Calendário Acadêmico para o ano de 2023, conforme processo nº 23364.000175/2023-98, com
as seguintes retificações:

Inclusão de texto no campo de observações:

27 a 06/03 - Período de inscrições para o Edital de Auxílio Estudantil para os ingressantes (2023/1) - Etapa 2 (Chamada Pública
Prova)
13 a 16/03 - Período de inscrições para o Edital de Auxílio Estudantil para os ingressantes (2023/1) - Etapa 2 (1ª chamada ENEM)
27 a 30/03 - Período de inscrições para o Edital de Auxílio Estudantil - Novas inscrições de estudantes ingressantes 2023/1 na
Chamada Pública Enem e estudantes que estão matriculados no semestre 2023/1
01/05 - Feriado (Dia do Trabalho)
30/11 a 02/12 - Jogos Interséries
05/09 - Terça-feira com horário de quinta-feira para os Cursos Técnicos Integrados
13/10 - Sexta-feira com horário de quinta-feira para os cursos ADS, Engenharias e TPG
10/10 - Terça-feira com horário de quinta-feira para os cursos PED e TFM
15/12 - Sexta-feira com horário de quinta-feira para os cursos Técnicos Subsequentes
10/01/2024 - Entrega dos resultados finais para os responsáveis dos Cursos Técnicos Integrados

Exclusão de texto no campo observações:

27 a 03/03 - Período de inscrições para o Edital de Auxílio Estudantil para os ingressantes (2023/1) - Etapa 2 (Sistema de Ingresso
ENEM)

Alteração no texto:

No quadro de contagem de dias da PED e TFM

Onde se lê: Troca de dias: 23/05 (sexta) com horário de terça-feira

Leia-se: Troca de dias: 23/05 (terça) com horário de sexta-feira

No calendário:

Destaque (em verde) das trocas de dias;

Alteração de dia letivo:

Troca de sábado letivo do dia 20/05/2023 a 02/12/2023

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 18:03)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: 1998429

Processo Associado: 23364.000175/2023-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2023 RESOLUÇÃO 10/04/2023 3a830a4c61

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf